Дело №5-62-554/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2018 года                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю, о привлечении к административной ответственности юридическое лицо

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «(данные изъяты) средняя общеобразовательная школа №2» Ленинского района Республики Крым (МБОУ «(данные изъяты)  СОШ), (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в период с (данные изъяты) часов (данные изъяты)  минут до (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в ходе проведения внеплановой выездной проверки в отношении МБОУ «(данные изъяты) СОШ №2» выполнения пунктов Предписания об устранении административных нарушений №(данные изъяты) от (данные изъяты) года выявлены нарушения требований СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», а именно: п.4.14, 8.1  -душевые и туалеты при спортивном зале не функционируют, система водоотведения не заменена; п. 6.10 -не проводится своевременная замена треснувших стекол, не обеспечено остекление окон цельным стеклополотном в рекреациях, коридорах, санузлах, что предусматривает административную ответственность по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель юридического лица директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа №2» Ленинского района Республики Крым Ярский М.В. в судебном заседании пояснил, что школа является бюджетным дотационным учреждением, собственных средств не имеет. Руководством школы проведена большая работа по выполнению предписания в полном объеме: заключен договор  с ООО «Наладочно-монтажное предприятие» на подготовку проектно-сметная документация для проведения капитального ремонта в части замены оконных блоков, руководством школы, в настоящее время документация подготовлена и находится на экспертизе, получен положительный отзыв. На имя начальника Управления образования администрации Ленинского района руководством школы было направлено ходатайство о выделении дополнительных денежных средств для устранения указанных в предписании Роспортебнадзора нарушений. Согласно полученному ответу Администрацией Ленинского района Республики Крым направлена заявка в Совет Министров Республики Крым, в которой первоочередными мероприятиями в (данные изъяты) году является капитальный  ремонт спортзала и отопления МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2. Просил прекратить производство по делу, так как выполнении предписания в полном объеме зависит от финансирования из бюджета, руководством школы ведется активная работа по его устранению недостатков.
Выслушав пояснения директора МБОУ «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа» Ярского А.В., изучив и исследовав материалы дела, судья пришел к выводу, что производство по делу подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
           Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
   Состав административного правонарушения включает в себя четыре обязательных элемента его характеристики: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона административного правонарушения.
   Вменяемое МБОУ «(данные изъяты) средняя общеобразовательная школа №2» правонарушение с субъективной стороны характеризуются прямым умыслом, то есть лицо, его совершившее, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относится к ним безразлично (п. 1 ст. 2.2 КоАП РФ), при этом для квалификации деяния по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ также важное значение имеет факт умышленного неисполнения предписания.
  В судебном заседании установлено, что руководство МБОУ «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа №2» своевременно принимало необходимые меры по исполнению в установленный срок предписания, что подтверждается копией ходатайства директора МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 на имя начальника Управления образования администрации Ленинского района Республики Крым исх. №(данные изъяты) от (данные изъяты) года о выделении дополнительных денежных средств (л.д. 11); информацией от (данные изъяты) года исх. №(данные изъяты) о проведенных мероприятиях по выполнению предписания Роспотребнадзора №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 14); копией Информации директора МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 об устранении выявленных нарушений санитарных правил  исх. №(данные изъяты)  от (данные изъяты) (л.д.15); копиями Договоров подряда за (данные изъяты)  год (л.д. 16,18.20,21,22); копией информации директора ООО «Наладочно –монтажное предприятие №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года на имя директора МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 (л.д. 25); копией Сводного сметного расчета стоимости строительства и Ведомости объемов работ «Капитальный ремонт спортзала МБОУ (данные изъяты) СОШ №2 (л.д. 26-31); копией положительного заключения Государственное автономное учреждение республики Крым «Государственная строительная экспертиза»  по объекту капитального строительства «Капитальный ремонт спортзала МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 Ленинского района Республики Крым» от 08.02.2018 года (л.д.32-36); копией локального сметного расчета №(данные изъяты) «Капитальный ремонт спортзала МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 Ленинского района Республики Крым» (л.д. 37-82); письмом начальника Управления образования Администрации Ленинского района на имя директора МБОУ (данные изъяты)  СОШ №2 по вопросу капитального ремонта исх. №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.100).
   Поскольку МБОУ «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа №2» не имеет собственных источников доходов, исполнение требований, содержащихся в вышеупомянутом предписании, возможно лишь при условии предоставления соответствующего финансирования из бюджета, соответственно, вина в неисполнении предписания может иметь место лишь в случае, если лицо, на которое возложена обязанность по его исполнению, имело объективную возможность провести работы, но не сделало этого, либо если оно не предприняло все необходимые меры для получения финансовых средств.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом, однако у  представителя юридического лица отсутствовал умысел, направленный на неисполнение предписания, напротив, своими действиями он активно способствовал тому, чтобы указанные в предписании нарушения были устранены, а именно: исполнены полностью пункты №2,5,6 предписания от (данные изъяты) года. Для исполнения пунктов 1 и 4 руководством МБОУ «(данные изъяты) средняя общеобразовательная школа №2» направлено ходатайство начальнику Управления образования администрации Ленинского района о выделении дополнительных средств для устранения нарушений, указанных в предписании, капитальный ремонт спортзала «МБОУ «(данные изъяты) я средняя общеобразовательная школа №2» включен в план первоочередных мероприятий на (данные изъяты)  год согласно заявке, поданной в Совет Министров Республики Крым.
   Учитывая, что директор МБОУ «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа №2» предпринял все необходимые меры для получения финансовых средств, путем направления ходатайства на выделение денежных средств для исполнения требований предписания заблаговременно и в установленные сроки, однако денежные средства на указанные цели муниципальным образованием Ленинского района Республики Крым будут выделены только в начале (данные изъяты)  года, судья приходит к выводу об отсутствии вины в действиях юридического лица МБОУ «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа 32».
   Таким образом, «МБОУ «(данные изъяты) средняя общеобразовательная школа №2» не могло выполнить предписание от (данные изъяты) года по объективным причинам, не зависящим от юридического лица.
   Следовательно, отсутствует субъективная сторона в форме прямого умысла как обязательный элемент состава административного правонарушения.
   Согласно ст.1.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении лицо полежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
   В силу ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
   Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
 На основании изложенного, руководствуясьч.1 ст. 24.5,ст.29.9 -29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

         Производство по делу о привлечении к административной ответственности юридического лица Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «(данные изъяты)  средняя общеобразовательная школа №2» Ленинского района Республики Крым за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
            Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья                                                             Н.А. Ермакова